Отдел образования
   администрации
Бузулукского района
Оренбургской области

          ПРИКАЗ
29.12.2017г.     № 531
          г.Бузулук

	Об итогах подготовки  к ГИА 2018 в 1 полугодии
2017- 2018 учебного года

         В целях подготовки к ГИА 2018 по программам основного общего и среднего общего образования обучающихся в образовательных организациях Бузулукского района, во исполнение приказа отдела образования от 22.08.2016г. № 330а «Об утверждении планов подготовки выпускников 9,11 классов к ГИА»

Приказываю:
1. Утвердить справку по итогам подготовки к ГИА 2018 по программам основного общего и среднего общего образования обучающихся в образовательных организациях Бузулукского района в 1 полугодии 2017-2018 уч.года согласно приложения №1к настоящему приказу.
2. Главному специалисту Самсоновой Е.И.  организовать контроль за реализацией внутришкольного контроля в МОБУ "Верхневязовская СОШ", МОБУ «Подколкинская СОШ» МОБУ "Тупиковская СОШ".
3. Заведующей ИМО Мещеряковой М.В. оказать методическую помощь школам с низким уровнем подготовки к ГИА 2018 в методике преподавания уроков.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Позднякову В.В., заместителя начальника отдела образования.

	Начальник
	                                        С.В.Статинов

Приложение №1
к приказу отдела образования
от 29.12.2017г.№ 531
Справка
об итогах подготовки к ГИА 2018 по программам основного общего и среднего общего образования обучающихся в образовательных организациях Бузулукского района в 1 полугодии 2017-2018 уч.года.

     Во исполнение приказа отдела образования от 22.08.2016г. № 330а «Об утверждении планов подготовки выпускников 9,11 классов к ГИА», в   учебном полугодии в 28 образовательных организациях Бузулукского района осуществлялась деятельность по подготовке выпускников 9,11 классов к итоговой государственной аттестации 2018 года. В этих целях в каждой школе были разработаны и реализованы планы подготовки выпускников 9,11. В рамках этих планов организованны и проведены:
-  индивидуально-групповые занятия по предметам по выбору, русскому языку, математике в течение 1,2 учебных четвертей;
- мониторинговые срезы знаний обучающихся 9,11 классов  на  ППЭ согласно приказов Министерства образования Оренбургской области;
-  мероприятия по подготовке к ГИА в период каникул;
- методические мероприятия с учителями предметниками по повышению качества преподавания в выпускных классах.
           В целях контроля и оказания консультационной помощи образовательным организациям  со стороны отдела  образования. в период с 04-06.09.2017 была организована тематическая проверка «Программы подготовки к итоговой аттестации обучающихся 9,11 классов ОО района». В рамках данной проверки были изучены планы 18 образовательных организаций, выявлены проблемы и даны рекомендации. На основании которых, МОБУ “Алдаркинская ООШ”, МОБУ “Красногвардейская СОШ, МОБУ “Колтубановская ООШ” произвели корректировку планов подготовки выпускников к ЕГЭ и ОГЭ: пересмотрели формы организации методической работы в школах, назначили ответственных на запланированные мероприятия.
        По итогам проведения входных контрольных срезов  в выпускных классах на ППЭ по математике и русскому языку в сентябре 2017г. были изданы приказы  отдела образования: от 25.09.2017г. № «Об итогах проведения входных контрольных работ по математике и русскому языку для обучающихся 11 классов в образовательных организациях Бузулукского района», от 28.09.2017г. № 372а «Об итогах проведения входных контрольных работ в сентябре 2017». Полученны сведения об уровне знаний обучающихся в выпускных и мониторинговых классах, выявлены дифференцированные группы выпускников района: высокомотивированные, сильные. средние, слабые, в которую входит и группа «риск». Так же определены школы с низкими образовательными результатами, с которыми наметили план работы в течение 2017-2018 уч.года.
[bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK32]               Среди выпускников 11 классов по дифференцированным группам обучающиеся распределились следующим образом:
1) [bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK38]группа «сильных»:
[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]Математика
- МОБУ "Боровая СОШ" (на ВКР получила на ВКР 76 баллов)
- МОБУ «Палимовская СОШ» (на ВКР  получил 70 баллов)
[bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30]Русский язык (по ВКР от 72 до 100)- 6 обучающихся, из них «высокомотивированных выпускников»
- МОБУ «Палимовская СОШ» (на ВКР получила 81 балл)
- МОБУ «Палимовская СОШ» (на ВКР получила 70 баллов)
2) группа «средних»
Математика - 6 обучающихся, показавших на ВКР базово-переходный уровень знаний
[bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK36]Русский язык- 18 обучающихся, набравших на ВКР от 57 до 71 баллов
3) [bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22]группа «Слабых» обучающихся, в том числе и группа «риск»:
[bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Математика - 40 обучающихся, показавших на ВКР низкий и базовый уровень знаний
из них группа «риск»:

	[bookmark: OLE_LINK79][bookmark: OLE_LINK80]Наименование ОУ
	Кол-во учащихся

	МОБУ "Подколкинская СОШ"
	1

	МОБУ "Боровая СОШ"
	1

	МОБУ "Палимовская СОШ"
	3

	МОБУ "Елшанская Первая СОШ"
	1

[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]По русскому языку нет группы «риск», набравших на ВКР от 0 до 56 баллов- 24 обучающихся

Среди выпускников 9 классов по дифференцированным группам обучающиеся распределились следующим образом:
	предмет
	группа
	Кол-во чел.

	Русский язык
	группа "сильных"
	63

	группа "средних"
	167

	группа "слабых"
	112

	Математика
	группа "сильных"
	63

	группа "средних"
	161

	группа "слабых"
	118

     Учитывая результаты ГИА 2017года, результаты ВКР в 2017-2018году определены две школы с низкими образовательными результатами: МОБУ «Преображенская СОШ», МОБУ «Боровая СОШ».  Приказом отдела образования от 15.09.2017г. № «О работе с образовательными организациями со стабильно низкими результатами в 2017/2018 учебном году»  утвержден план мероприятий по поддержке указанных школ, определены опорные школы по повышению качества образования:

	Предмет
	Образовательная организация
	ФИО учителя, стаж, кв.Кат

	Русский язык
	МОБУ «Палимовская СОШ»
	Сосунова Е.В. учитель русского языка, ВП, высшая, стаж 23 года

	Математика
	МОБУ «Державинская СОШ»
	Белоконь Т.В. учитель математики, ВП, высшая, стаж 22 лет

	История
	МОБУ «Новоалександровская СОШ»
	Зуева Л.П. учитель истории и обществознания, ВП, высшая, стаж 36 лет

	Обществознание
	МОБУ «Тупиковская СОШ»
	Колпакова Л.В. учитель истории и обществознания, ВП, высшая, стаж 29 лет

           Наметив  и спланировав в сентябре 2017года организационно-методическую работу, отдел образования, ИМО, образовательные организации в октябре-ноябре 2017года реализовывали планы по подготовке к ГИА 2018 для выпускников 9,11 классов с учетом выявленных проблем у обучающихся в дифференцированных группах, у педагогов в образовательных организациях в целом и в школах с низкими образовательными организациями в течение образовательного процесса, а также в каникулярное время.

1. работа с обучающимися и родителями.
[bookmark: OLE_LINK49][bookmark: OLE_LINK50]На основании письма отдела образования от 20.09.2017г., в целях информирования обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА 9 и 11 в период с 21 по 29.09.2017 образовательных организациях района проведены  в 9 и 11 классах классные часы и родительские собрания с обсуждением следующих основных вопросов ГИА. До 2 октября 2017 года  обучающимися 9,11 классов определились с выбором предметов для сдачи на ЕГЭ, ОГЭ.
      18 октября 2017 года в с. Искра состоялось муниципальное родительское собрание для родителей обучающихся 9,11 классов по вопросу подготовки к ГИА.
     На основании результатов ВКР и ДКР №2 для всех выпускников были переработаны индивидуально-образовательные маршруты с учетом тех групп, в которые были распределены обучающиеся. В целях повышения качества знаний по предметам, с учащимися 1 раз в неделю были организовано дистанционное обучение на сайтах: «ФИПИ», «Решу ЕГЭ», «rustutors.ru». По русскому языку:
	группа "сильных" (по ВКР от 72 до 100)
	Сосунова Е.В. учитель русского языка, МОБУ "Палимовская СОШ" дистанционные занятия, 1 раз в месяц

	группа "средних" (по ВКР от 57 до 71)
	Елисеева С.В. учитель русского языка, МОБУ "Державинская СОШ"дистанционные занятия,  2 раз в месяц

	группа "слабых" (по ВКР от 0 до 56)
	Савельева Т.А.учитель русского языка, МОБУ "Красногвардейская СОШ имени А.А.Марченко" дистанционные занятия, 1 раз в неделю

по математике:
	группа "сильных" (по ВКР повышенный, высокий уровни)
	Яркова А.А. учитель математики, МОБУ "Троицкая СОШ" дистанционные занятия, 1 раз в месяц

	группа "средних" (по ВКР базово-переходный уровень)
	Белоконь Т.В. учитель Математики, МОБУ "Державинская СОШ"дистанционные занятия,  2 раз в месяц

	группа "слабых" (по ВКР низкий и базовый уровень)
	Прилепина О.П.учитель математики, МОБУ "Боровая СОШ" дистанционные занятия, 1 раз в неделю

     В каникулярное  время с обучающимися разной категории были организованы следующие мероприятия:
1. [bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK60]С высокомотивированными обучающимися 11 класса Бузулукского района состоялись занятия на базе МОАУ «СОШ №10» с ведущими учителями предметниками г. Бузулука.
2. Подготовка к ЕГЭ остальных выпускников была осуществлена 2.11.2017 на базе кустовых школ
- МОБУ "Палимовская СОШ": группы «сильных» и «средних»
- МОБУ "Красногвардейская СОШ имени Марченко А.А.": группа "слабых".

2. работа с педагогами.
              Определив, по итогам сентябрьских срезов педагогов. показывавших высокий уровень преподавания, информационно-аналитическим отделом был составлен график открытых занятий и мастер-классов для начинающих и «Слабых» педагогов.  В течение 1 полугодия были проведены открытые уроки в МОБУ «Преображенская СОШ», «МОБУ «Боровая ООШ», МОБУ «Верхневязовская СОШ», МОБУ «Палимовская СОШ». Педагоги посещали  уроки не только сильных, но и слабых учителей, в целях систематизации имеющихся знаний, приобретения умений на практике определять и устранять ошибки.
      На заседаниях методических советов, РМО учителей-предметников педагоги  получили теоретический и практический материал по организации подготовки выпускников к ГИА.

3. работа со школами с низкими образовательными результатами.
       В  целях повышения качества образования в МОБУ «Боровая СОШ» и МОБУ «Преображенская СОШ», показавших по итогам ГИА 2017 низкие средние баллы, а также по итогам ВКР низкие результаты,  в районе проведены в период с сентября по декабрь следующие мероприятия:
1. В сентябре методистами ИМО изучено качество преподавания учителями- предметниками, оказана консультативная, методическая помощь.
2.  Назначены педагоги – тьюторы по предметам русский язык, математика, история, обществознание из числа педагогов ОО Бузулукского района и преподавателя методики математики из педагогического колледжа г. Бузулука – Карчагина Е.Н. спланированы встречи- занятия тьюторов с учителями указанных школ.
3. В октябре, ноябре были организованы открытые уроки в МОБУ «Боровая СОШ» и МОБУ «Преображенская СОШ» с участием педагого-тьюторов, с выявлением и анализом недостатков и «Сильных» сторон преподавания учителей данных школ. Учителя на практике получили методическую помощь.
4. 27.10.2017 для всех педагогов, в том числе и для школ с низкими результатами был организован Вебинар «Предметно – содержательный анализ результатов качества преподавания предметов и уровня обученности и обучающихся ОО».
5. в ноябре педагоги указанных школ посетили обучающие семинары педагогов г. Бузулука.

          Таким образом, проведя запланированные мероприятия районного и школьных планов по подготовке выпускников 9,11 классов в Бузулукском районе в течение сентября-ноября месяцев, в декабре 2017 года в школах района и на ППЭ были организованы срезы знаний обучающихся за 1 учебное полугодие.
   Результаты срезов по математике показали следующие:
	Вид контрольной работы
	Кол-во ОО
	Кол-во обучающихся, выполнявших работу
	Показатель % «2»
	Показатель % «4» и «5»

	Входная (ВКР) сентябрь 2017 год
	10
	48
	12,5
	17

	Контрольная работа № 2 (КР №2)
	10
	49
	4,1
	32,7

	Контрольная работа за первое полугодие ПКР (профильный уровень)
	10
	32
	6,3
	18,7

Показатель процента двоек увеличился по сравнению с результатами входной контрольной работы, это связано с тем, что количество учащихся заявившихся на профильный уровень меньше, чем общее количество одиннадцатиклассников..
В результате из 6 чел. группы «Риск» к январю 2018 года остались всего 3 обучающихся:

	Наименование ОУ
	Количество учащихся

	МОБУ "Подколкинская СОШ"
	1

	МОБУ "Боровая СОШ"
	1

	МОБУ "Елшанская Первая СОШ"
	1

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]    Результаты контрольной работы по математике базового уровня  показали, что выбравшие данный уровень математики обучающиеся владеют предметом на низком и среднем уровне. Из 27 обучающихся, писавших контрольный срез отметку “3” получили 27 чел.(74.1%), отметку “4” получили 5 чел.(18.5%), наивысший балл получили 2 чел.- 7.4%. Причем “пограничные” 7 баллов набрали 3 обучающихся (11%) из МОБУ “Троицкая СОШ”, МОБУ “Новоалександровская СОШ” и МОБУ “Красногвардейская СОШ имени Марченко А.А.”
         Сравнивая результаты входной и полугодовой контрольной работы по русскому языку выявлено, что качество знаний ПКР по русскому языку на 4,3% ниже ВКР. Отрицательных результатов на ПКР нет, но и высоких результатов получили малый процент обучающихся.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]       Низкий показатель процента положительных отметок (0-33%) показывают образовательные организации: МОБУ "Верхневязовская СОШ", МОБУ «Подколкинская СОШ», МОБУ «Тупиковская СОШ».

        Результаты работы с обучающимися по ИОМ показывают, что уровень знаний по предметам не стабильный. У обучающихся с низкими результатами в начале года- увеличился.  Обучающиеся. показавшие высокий и средний уровни знаний- на ПКР показали, что их качество знаний осталось на том же уровне или снизилось.

          Изучая результаты ПКР и уровень качества знаний в школах с низкими образовательными результатами выявлено, что в данном направлении прогресс наблюдается. А именно в МОБУ “Боровая СОШ” качество знаний в сравнении с показателями  4 четверти прошлого года и 1 четверти этого года к концу 2 четверти увеличилось: от 39.1% к 43%
По итогам ПКР по русскому языку самый высокий средний балл – 61,3 набрали обучающиеся МОБУ "Боровая СОШ". максимальный балл, который набрали обучающиеся за работу – 49 (81) - обучающаяся МОБУ "Боровая СОШ".
        В МОБУ “Преображенская СОШ” также высокие результаты по результатам врезов в сравнении с прошлым годом.
      Что подтверждает эффективность выбранных форм и методов в работе с этими образовательными организациями по повышению качества образования.

[bookmark: _GoBack]Предложения:
1. Муниципальный план по подготовке к ГИА переработать  в связи с результатами ПКР.
2. Продолжить работу по повышению качества образования со школами с низкими образовательными результатами согласно плана во 2-м полугодии 2017-2018 уч.года.